
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº.:  5942/2012 DE 26/04/2012
Nome: JACIRA BARATA FERREIRA
Matrícula:752177/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5931/2012 DE 26/04/2012
Nome: LINDAI MARIA CASTRO ALMEIDA
Matrícula:5890569/1 Período:23/07 a 21/08/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5952/2012 DE 26/04/2012
Nome: HAYDEMARY DOS REIS BARROSO
Matrícula:5214297/1 Período:09/07 a 07/08/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5944/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA LIDUINA LOPES RIBEIRO
Matrícula:240079/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2011
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5933/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA RAIMUNDA QUEIROZ BEZERRA DA SILVA
Matrícula:180386/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5923/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA JOSÉ GARCIA PEDROSA
Matrícula:470058/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5947/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA SUELI MORAES PANTOJA
Matrícula:6400205/1 Período:16/07 a 14/08/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5953/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA ELIANA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Matrícula:672254/1 Período:09/07 a 07/08/12 Exercício: 2011
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5934/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA REGINA DOS REIS BARBOSA
Matrícula:180297/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5943/2012 DE 26/04/2012
Nome: MARIA ANTONIA BARROS BRAGA
Matrícula:468258/1 Período:09/07 a 07/08/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5926/2012 DE 26/04/2012
Nome: ROSSIVALDO MARTINS SOUZA
Matrícula:5138841/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5948/2012 DE 26/04/2012
Nome: RACQUELINE GONÇALVES RODRIGUES
Matrícula:57213881/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 
2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5924/2012 DE 26/04/2012
Nome: RONALDO TRINDADE BORGES
Matrícula:6400159/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5950/2012 DE 26/04/2012
Nome: ROSA MARIA ALMEIDA DA SILVA
Matrícula:5187478/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5937/2012 DE 26/04/2012
Nome: ROSIMERY OLIVEIRA DOS SANTOS SOUZA
Matrícula:57224160/1 Período:16/07 a 14/08/12 Exercício: 
2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  5949/2012 DE 26/04/2012
Nome: SHIRLENE DE JESUS BORGES DE SOUSA
Matrícula:57212327/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício: 
2012
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº 1056/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377590

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora, 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MADELINE DA 
PAIXÃO MELO 21/11/08 57209289-1 USE-12

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Belém, 10 de Maio de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377031

ATO: PORTARIA Nº 303/2012-GCAP
Término Vínculo: 03/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / GILSON AFONSO DE MEDEIROS LIMA (PROFESSOR) 
/ 57229482-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377048

ATO: PORTARIA Nº 304/2012-GCAP
Término Vínculo: 04/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ALAN WILSON LOBO FIGUEIREDO (PROFESSOR) / 
57216664-1
Temporário / DENNY CARLOS RIBEIRO SANTOS (PROFESSOR) / 
57203764-1
Temporário / JOYCE AMORIM DA COSTA (PROFESSOR) / 
57215553-1
Temporário / KATIA SUELY CAMPOS FARINHA (PROFESSOR) / 
5776333-2
Temporário / LUIS FERNANDO CARDOSO SILVA (PROFESSOR) / 
57215519-1
Temporário / MARILIA VANESSA DA SILVA GONÇALVES 
(PROFESSOR) / 57224398-1
Temporário / TELMA LUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR) / 57219140-1
Temporário / WALDECIR JORGE DOS SANTOS NEVES 
(PROFESSOR) / 55588365-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377062

ATO: PORTARIA Nº 305/2012-GCAP
Término Vínculo: 04/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELEIDIENE MOREIRA MACEDO (MERENDEIRA) / 
57229707-1
Temporário / JANILCE MACEDO SALIM (MERENDEIRA) / 
57226192-1
Temporário / KEILA CRISTINA LUZ DOS SANTOS (SERVENTE) / 
57226605-1
Temporário / MARIA DE NAZARÉ DOS REIS BARBOSA 
(MERENDEIRA) / 5872510-2
Temporário / MARIA DILMA PINHEIRO DE MORAES (MERENDEIRA) 
/ 57227243-1
Temporário / REGINA CARMEN PESSOA RODRIGUES 
(MERENDEIRA) / 5338301-2
Temporário / SERGINO BEZERRA DA SILVA (SERVENTE) / 
5249953-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377070

ATO: PORTARIA Nº 306/2012-GCAP
Término Vínculo: 04/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / EVANDRO MIRANDA BARROS (PROFESSOR) / 
57223313-1
Temporário / ITA FLAVIA DA SILVA MELO DE SA (PROFESSOR) 
/ 57201488-1
Temporário / ITALO PINHEIRO DE ALMEIDA (PROFESSOR) / 
57201500-1

Temporário / LEANDRO DRESCH (PROFESSOR) / 57218698-1
Temporário / RICARDO AUGUSTO CETRARO SALDANHA 
(PROFESSOR) / 57219628-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377083

ATO: PORTARIA Nº 307/2012-GCAP
Término Vínculo: 01/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ANA MARIA SOARES CORDOVIL (PROFESSOR) / 
57201958-1
Temporário / DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR) 
/ 57201751-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377288

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / DENISE FERREIRA DE SOUSA (PROFESSOR) / 
57218976-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377290

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / RONY STAYNE DOS SANTOS UCHOA (PROFESSOR) 
/ 5893965-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377497

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VANESSA DANIELE FERRY DOS SANTOS                  PROFESSOR                          03/05/2013  CONTRATO 
939/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377501

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KLYVIA SUANNY PEREIRA DE ALMEIDA                  PROFESSOR                          03/05/2013  CONTRATO 
940/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377506

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODOLFO FERNANDES BARATA                          SERVENTE                           03/05/2013  CONTRATO 
941/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377630

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EUCLIDES NETO VIANA DA SILVA          PROFESSOR                          03/05/2013  CONTRATO 942/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTRATO DO EDITAL 044/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377276

CONVOCATÓRIA 2012 PARA APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS PARA O PROGRAMA CAMPUS AVANÇADO

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, por meio da 
Pró-Reitoria de Extensão, objetivando a execução do Programa 
Campus Avançado, torna público e convoca a comunidade 


